
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 25. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 21.03.2022

Poskytnutí dotace Moravskoslezskému kraji v souvislosti s realizací 4. výzvy 
„kotlíkových dotací"

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

poskytnout dotaci z rozpočtu města příjemci – Moravskoslezský kraj, IČ: 70890692, se sídlem 28. října 117, 702 18 
Ostrava, ve výši Kč 500.000,-- (slovy: Pětsettisíc korun českých) na spolufinancování kotlíkových dotací občanům 
Karviné v rámci 4. výzvy "kotlíkových dotací".

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu města ve výši Kč 500.000,-- (slovy: Pětsettisíc korun českých) mezi 
statutárním městem Karviná, jako poskytovatelem a Moravskoslezským krajem, se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
a to na na spolufinancování kotlíkových dotací občanům Karviné v rámci 4. výzvy "kotlíkových dotací" dle přílohy č. 1 k 
tomuto usnesení.

Důvodová zpráva:

25-ZM-OŠR-Poskytnutí dotace Moravskoslezskému kraji v souvislosti s realizací 4. výzvy-DZ.pdf

Přílohy k usnesení:

25-ZM-OŠR-Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního města Karviná.pdf

Vyřizuje: Odbor školství a rozvoje, oddělení strategií a plánování

Ing. Nikola Mináriková

Schválil: Ing. Martina Šrámková MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Ing. Miroslav Hajdušík MBA (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 1 

 

Důvodová zpráva 

Poskytnutí dotace Moravskoslezskému kraji v souvislosti s realizací 4. výzvy „kotlíkových 

dotací“ 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 85 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Statutárnímu městu Karviná (dále jen „SMK“), zastoupenému Odborem školství a rozvoje Magistrátu 

města Karviné (dále jen „OŠR MMK“) byla dne 11.2.2022 doručena žádost Moravskoslezského kraje 

(dále jen „MSK“) o dotaci na spolufinancování projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji - 4. 

výzva“ realizovaného krajem v rámci Operačního programu Životní prostředí 2021 – 2027 (dále jen „4. 

výzva kotlíkových dotací“). 

Kotlíkové dotace poprvé odstartovaly v roce 2015 a patří mezi nejúspěšnější dotační programy. Během 

tří výzev s celkovou finanční alokací ve výši 11,8 mld. Kč bylo přijato 120 000 žádostí. Od 1. září 2022 

bude v domácnostech podle zákona o ochraně ovzduší zakázán provoz kotlů 1., 2. nebo neznámé 

emisní třídy. Tyto nevyhovující kotle je nutno vyměnit za ekologičtější, a proto se nyní finalizují podmínky 

pro 4. výzvu kotlíkových dotací, jejíž vyhlášení se předpokládá na přelomu května a června 2022.  

SMK dlouhodobě finančně podporuje kotlíkové výzvy MSK a přispívá navíc k dotaci EU a krajskému 

příspěvku částkou 10.000,- Kč na jednoho žadatele. Další podporou pro občany SMK je možnost 

zažádat si o návratnou finanční výpomoc na předfinancování kotlíkové dotace, která je MSK proplácena 

na základě předloženého vyúčtování, tedy ex-post.  

Dotace bude poskytována na maximálně 95% způsobilých výdajů, a to následovně: 

 kotel na biomasu 130 000,-Kč, 

 elektrická a plynová tepelná čerpadla 130 000,-Kč, 

 plynový kondenzační kotel 100 000,- Kč. 

Možnost podpořit všechny úspěšné žadatele o výměnu zastaralých kotlů 1., 2. nebo neznámé emisní 

třídy za nový ekologický zdroj tepla ze svého rozpočtu částkou 10.000,- Kč projednalo vedení města 

dne 15.12.2021. Na základě této skutečnosti MSK podal žádost o individuální dotaci. Dotace bude 

využita formou navýšení poskytnuté dotace z prostředků EU a MSK žadatelům o kotlíkové dotace s 

místem realizace v katastrálním území obce. 

OŠR MMK odhaduje, že se do 4. výzvy kotlíkových dotací přihlásí 50 občanů Karviné. MSK tak žádá o 

dotaci ve výši 500.000,- Kč (50 občanů x 10.000,- Kč). Přílohou žádosti je vzorová dotační smlouva, 

kterou je nutno před vyhlášením 4. výzvy kotlíkových dotací podepsat.  

 

Rada města Karviné doporučuje Zastupitelstvu města Karviné poskytnout dotaci z rozpočtu města 

příjemci – Moravskoslezský kraj, IČ: 70890692, se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava a doporučuje 

uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace mezi statutárním městem Karviná, jako poskytovatelem a 

Moravskoslezským krajem, se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava, a to na navýšení celkové částky 

kotlíkových dotací občanům Karviné. 

 

Příloha č.1: Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního města Karviná  



1 

S M L O U V A 
o poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního města Karviná 

I. 
SMLUVNÍ STRANY 

 
1. statutární město Karviná 

se sídlem:  Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát 
zastoupeno: Ing. Janem Wolfem, primátorem města Karviné 
IČ:   00297534 
DIČ:  CZ00297534 
bankovní spojení: 
číslo účtu:  
datová schránka: es5bv8q 

(dále jen „poskytovatel“ nebo „obec“) 

a 

 
2. Moravskoslezský kraj 

se sídlem:  28. října 117, 702 18 Ostrava 
zastoupen:  prof. Ing. Ivem Vondrákem, CSc., hejtmanem kraje 
IČ:   70890692 
DIČ:  CZ70890692  
bankovní spojení: UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s. 
číslo účtu:   

(dále jen „příjemce“ nebo „kraj“) 

II. 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1. Kraj bude realizovat v rámci Operačního programu Životní prostředí 2021-2027 projekt „Kotlíkové 

dotace v Moravskoslezském kraji – 4. výzva“ (dále jen „Projekt“). Cílem Projektu je zlepšení kvality 

ovzduší díky omezení primárních emisí znečišťujících látek z lokálního vytápění domácností, a to 

prostřednictvím náhrady zastaralých spalovacích zařízení na pevná paliva za nové 

environmentálně šetrné způsoby s prioritní podporou obnovitelných a bezemisních zdrojů 

s přihlédnutím k regionálnímu specifiku spočívajícím v tradičním zaměření lokálních topenišť 

na uhlí. 

2. V rámci Projektu budou fyzickým osobám, tj. vlastníkům nemovitých věcí (rodinný dům, bytový 

dům, objekt pro rekreaci, pozemek, jehož součástí je rodinný dům, bytový dům nebo objekt 

pro rekreaci) nacházejících se na území obce (dále jen „konečný uživatel“) poskytovány dotace 

na výměnu kotlů dle odst. 1 tohoto článku smlouvy (dále jen „dílčí projekt“), a to ve výši podle typu 

zvoleného nového zdroje vytápění. Na financování výměny kotlů dle odst. 1 tohoto článku smlouvy 

poskytne dotaci ze svých finančních prostředků rovněž kraj, a to ve výši 7.500 Kč / dílčí projekt. 

Projekt bude probíhat do 31. 12. 2025 s tím, že způsobilými výdaji jsou výdaje vzniklé od 1. 1. 

2021. Předpokládaný termín vyhlášení dotačního programu krajem pro podávání žádostí o dotaci 

konečnými uživateli je nejdříve v dubnu 2022. 

3. Poskytovatel má zájem na podpoře výměny kotlů v rámci Projektu, a to formou spolufinancování 

této výměny dle podmínek této smlouvy o poskytnutí dotace. 

4. Tato smlouva je veřejnoprávní smlouvou uzavřenou dle § 10a odst. 5 zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 250/2000 Sb.“). 

Příloha č.1 k usnesení 



  

2 

5. Dotace je ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, veřejnou finanční 
podporou a vztahují se na ni ustanovení tohoto zákona. 

6. Neoprávněné použití dotace nebo zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu 
poskytovatele je porušením rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb. V případě 
porušení rozpočtové kázně bude postupováno dle zákona č. 250/2000 Sb. 

III. 
PŘEDMĚT SMLOUVY 

1. Předmětem této smlouvy je závazek poskytovatele poskytnout příjemci podle dále sjednaných 
podmínek účelově určenou dotaci a závazek příjemce tuto dotaci přijmout a užít v souladu s jejím 
účelovým určením a za podmínek stanovených touto smlouvou. 

2. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci na spolufinancování výměny kotlů konečných 

uživatelů dle čl. II této smlouvy částku ve výši 10.000,- Kč/dílčí projekt konečného uživatele, celkově 

však maximálně 500.000,- Kč. 

Smluvní strany předpokládají, že v rámci Projektu bude podpořeno 50 konečných uživatelů. 

3. Finanční částka odpovídající spolufinancování obce dle odst. 2 tohoto článku smlouvy bude 

konečným uživatelům poskytnuta krajem současně s dotací z Operačního programu Životní 

prostředí 2021–2027 a dotací kraje dle čl. II odst. 2 této smlouvy. 

4. V případě, že budou způsobilé výdaje dílčího projektu nižší než předpokládaná výše dotace 

(tj. součet částek poskytnutých z Projektu, rozpočtu kraje a rozpočtu obce), částky odpovídající 

spolufinancování z rozpočtu obce a kraje dle této smlouvy se poměrně sníží. 

IV.  
ÚČELOVÉ URČENÍ A VÝŠE DOTACE 

1. Poskytovatel podle této smlouvy poskytne příjemci dotaci ve výši maximálně 500.000,- Kč (slovy 
pětsettisíc korun českých) účelově určenou na spolufinancování Projektu. 

2. Konečná výše dotace bude určena souhrnem částek odpovídajících spolufinancování 
poskytovatele dle čl. III odst. 2 této smlouvy uhrazených příjemcem konečným uživatelům. 

V. 
ZÁVAZKY SMLUVNÍCH STRAN 

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci dotaci převodem na účet příjemce uvedený v čl. I této 
smlouvy ve splátkách dle částky uvedené ve výzvě k proplacení dotace dle odst. 3 písm. c) tohoto 
článku smlouvy pod variabilním symbolem 35040……………….., a to ve lhůtě do 60 dnů ode dne 
předložení písemné výzvy příjemcem.  

2. Příjemce se zavazuje při použití peněžních prostředků splnit tyto podmínky: 

a) řídit se při použití poskytnuté dotace touto smlouvou a právními předpisy, 

b) použít poskytnutou dotaci v souladu s jejím účelovým určením dle čl. IV této smlouvy. 

3. Příjemce se dále zavazuje dodržet tyto podmínky související s účelem, na nějž byla dotace 
poskytnuta: 

a) řídit se při vyúčtování poskytnuté dotace touto smlouvou a právními předpisy, 

b) dosáhnout stanoveného účelu nejpozději do 31. 12. 2025, 

c) předkládat poskytovateli výzvy k proplacení dotace, a to vždy nejpozději k 31. 7. nebo 31. 1., 
pokud byla konečnému uživateli vyplacena dotace na dílčí projekt, a to do celkové maximální 
výše dotace dle čl. IV odst. 1 této smlouvy; nedílnou součástí výzvy k proplacení dotace bude 
přehled konečných uživatelů, jimž byla příjemcem vyplacena částka odpovídající 
spolufinancování poskytovatele dle čl. III odst. 2 této smlouvy, a to v rozsahu údajů u každého 



  

3 

dílčího projektu: číslo žádosti, jméno a příjmení, datum narození, datum schválení v orgánu 
kraje, adresa místa realizace, celková výše proplacené dotace, výše příspěvku obce a datum 
proplacení dotace konečnému uživateli. 

d) předložit poskytovateli finanční vypořádání dotace, a to nejpozději do 30. 6. 2026; finančním 
vypořádáním se rozumí přehled konečných uživatelů, jimž byla příjemcem vyplacena částka 
odpovídající spolufinancování poskytovatele dle čl. III odst. 2 této smlouvy, a to v rozsahu údajů 
zaslaných příjemcem poskytovateli dle písmene c) tohoto odstavce; přehled o obdržených 
splátkách dotace na základě předložených výzev k proplacení dotace a přehled o vrácení 
nepoužitých peněžních prostředků do rozpočtu poskytovatele nebo prohlášení o neexistenci 
takových vracených prostředků, 

e) neprodleně, nejpozději však do 30 kalendářních dnů, informovat poskytovatele o vlastní 
přeměně a o tom, na který subjekt přejdou práva a povinnosti z této smlouvy. 

4. Porušení podmínek uvedených v odst. 3 písm. c), d) a e) je považováno za porušení méně závažné 
ve smyslu ust. § 10a odst. 6 zákona č. 250/2000 Sb. Odvod za tato porušení rozpočtové kázně se 
stanoví následujícím způsobem: 

a) Předložení výzvy podle odst. 3 písm. c) nebo finančního vypořádání podle odst. 3 písm. d) 
po stanovené lhůtě: 

do 7 kalendářních dnů     1000 Kč, 

od 8 do 30 kalendářních dnů    1500 Kč, 

od 31 do 50 kalendářních dnů    3000 Kč, 

b) Porušení podmínky stanovené v odst. 3 písm. e)    5000 Kč. 

VI. 
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

1. Případné změny a doplňky této smlouvy budou smluvní strany řešit písemnými, vzestupně 
číslovanými dodatky k této smlouvě, které budou výslovně za dodatky této smlouvy označeny. 

2. Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž dva obdrží 
poskytovatel a dva příjemce. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem, kdy vyjádření souhlasu s obsahem návrhu dojde 
druhé smluvní straně, pokud zákon č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o registru smluv“), nestanoví jinak. V takovém případě nabývá smlouva 
účinnosti uveřejněním v registru smluv.  

4. Smluvní strany se dohodly, že pokud se na tuto smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění v registru 
smluv ve smyslu zákona o registru smluv, provede uveřejnění v souladu se zákonem příjemce. 

5. V případě, kdy nebude tato smlouva uveřejněna dle odst. 4 tohoto článku smlouvy, bere 
poskytovatel na vědomí a výslovně souhlasí s tím, že smlouva včetně případných dodatků bude 
zveřejněna na oficiálních webových stránkách Moravskoslezského kraje. Smlouva bude zveřejněna 
po anonymizaci provedené v souladu s platnými právními předpisy.  

6. Smluvní strany shodně prohlašují, že si smlouvu před jejím podpisem přečetly, že byla uzavřena po 
vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle, určitě, vážně a srozumitelně a že se 
dohodly o celém jejím obsahu, což stvrzují svými podpisy. 

7. Doložka platnosti právního jednání dle § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů: 

O poskytnutí dotace a uzavření této smlouvy rozhodlo zastupitelstvo města svým usnesením č. 559 
ze dne 6.12.2021. 

8. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů: 

  



  

4 

O přijetí dotace a uzavření této smlouvy rozhodla rada kraje svým usnesením č. ………............ ze dne 
…………......... 

V Karviné dne ........... V Ostravě dne .......................... 

………………………………………  ....................................................... 
 za poskytovatele za příjemce 


